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úvod

" Všichni jsme se narodili jako princové a princezny, ale výchova Z nás udělala zakleté žáhy. "

( E.Berne)

" ... A když jim řeknete:"Malý princ skutečně existoval. Důkazem je to, že byl

rozkošný, že se smál a že chtěl beránka. Pokud někdo chce beránka, je to důkazem, že

žije," pokrčí rameny a budou s vámi jednat jako s dítětem. Avšak řeknete-li

jim:"Planeta, odkud pocházel, je asteroid B612," přesvědčíte je a dají vám pokoj

s otázkami. Jsou prostě takoví. Nesmíte se na ně zlobit. Děti musí být k dospělým

shovívavé.

Ovšem my, kdo chápeme život, se vůbec nestaráme o čísla. Byl bych rád, kdybych

mohl začít vyprávět tento příběh tak, jak začínají pohádky. Rád bych řekl:"Byl jednou

jeden malý princ. Bydlel na jedné planetce, která byla o máJo větší než on sám. A ten

malý princ potřeboval přítele ... " Tomu, kdo chápe život, by se to zdálo mnohem

pravdivější. ,,1

Cílem této práce je ukázat způsob, jak navázat kontakt se sebou a následné přijetí

sama sebe. Všichni si v sobě neseme intenzivní citové zážitky z našeho dětství,

příjemné i nepříjemné. Ačkoliv si myslíme, že jsme na nepříjemné zážitky zapomněli,

přesto naše podvědomí obsahuje i tato traumata a zraněné dítě v nás zůstává. Na cestě

životem pak těžko navazujeme láskyplné vztahy . Často se domníváme, že je nám

ubližováno zvenčí - projektujeme minulé zážitky na současnost. Odreagováváme bud'

na sobě nebo na druhých bolest, vztek, opuštěnost, odmítání či citové zneužívání.

Předpokladem je, že techniky práce s "vnitřním dítětem" odhalí navyklé vzorce

chování naučené v dětství, které používáme k obraně ega.

Kontakt s vnitřním dítětem ale není, dle mého názoru, důležitý jen proto, abychom

vyléčili naše zranění z dětství, ale také pro náš duševní a duchovní růst. Podle C.G.

Junga archetyp dítěte zosobňuje životní síly, které přesahují vědomí a představuje

nepotlačitelnou sílu v každé bytosti, a to - realizovat se.

1 Antoine de Saint.Exupéry, Malý princ, OTTOVO nakladatelství, S.f.O., Praha, 1998
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Každý z nás je důležitou součástí lidstva, vesmíru a vůbec celého universa, jehož

historii v sobě neseme. Dítě nepředstavuje intelektuální pochopení, ale prožitek

celistvosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

l.Vymezení pojmu "vnitřní dítě"

Vnitřní dítě vyjadřuje naše nejniternější pocity a nejhlubší city a umožňuje nám

opravdové setkání s nimi. O vnitřním dítěti mluví již C.G. Jung, A. Miller, ale samotný

léčebný přístup zavedl John Bradshaw.

Řada z nás si v sobě nese problémy - bloky - z dětství po celý život, které zůstaly

nezpracované a neuzavřené, jako např. rozvod, násilí, smrt někoho blízkého, nemoc.

Ovlivňují tak i náš současný život. Ale i ti, kteří zažili hezké dětství mohou v sobě nést

bolest vnitřního dítěte. Většina z nás se odmalička učila vyhýbat nepříjemným pocitům,

chtěli jsme být totiž milováni a přijati blízkými lidmi. Nebyli jsme si jistí, jestli by nás

rodiče dokázali přijmout tak "hrozné", jak jsem se někdy cítili. Naučili jsme se proto

jednat tak, abychom byli bez ohledu na své pocity přijati a nyní dokola opakujeme

stejné chyby a zvyšujeme svou bolest. Toto zanedbané a zraněné dítě minulosti Je

největším zdrojem lidského utrpení.2

Cad Rogers popsal, jak děti začínají v útlém věku hrát role, které se líbí ostatním.

Potřebují slyšet uznání těch, které milují. A dojde-li k nejhoršímu, brzy tancují jako

loutky v rukou milovaných a později podle pokynů společenského očekávání. Jako

dospělí mohou pak často zjistit, že nejsou v kontaktu se svými potřebami a touhami.

Jsou žiti, spíš než aby sami žili. Nedokážou rozlišovat mezi svými sny a sny, jež pro ně

připravili druzí. Naštěstí duch uvnitř nás nikdy neumírá ani nás neopustí. Když je naše

chování v přílišném ostrém nesouladu s tím, co náš vnitřní hlas považuje za nejlepší,

začínají se vyskytovat symptomy, jako například deprese, nespavost nebo nemoc.3

V souvislosti s konfliktem mezi tím, kým dítě je a kým se snaží být podle přání okolí,

uvádí Gaganová termíny psychoanalytika D.W.Winnicot: skutečné já a falešné já.

"Skutečné já je sídlo přirozených a spontánních projevů, zdroje kreativity a aspektů

toho já, které se cítí skutečné. To je ta podstata uvnitř dítěte, která je rozpoznávána a

potvrzována skrze matčino naladění a sladěné chování. ... Skutečné já nemůže vzkvétat,

pokud matka neustále na své dítě projikuje své obavy a úzkosti." (člověk pak bude žít

v neustálé potřebě souhlasu a reflexe lidí ze svého okolí J. "Falešné já je to, když se dítě

2 Dvořák, V. Obejměte své vnitřní dítě, Portál, 2004
3West Kenneth, G. Dobrodružství psychického vývoje, Portál, 2002
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začne identifikovat s částmi svého já, které se zavděčují a uklidňují rodiče, a odtahuje se

od těch částí svého já, které' rodiče neschvalují. Toto, falešné já, nahrazující vitální

skutečné já, vytváří narcistický vztek, který často vychází na povrch v extrémním

chování. ,,4

o "hrách ego" se zmiňuje Podgórecki při studiu komunikačního procesu, vychází

zde zE. Berneho. Podle něj je člověk bytost, která potřebuje k existenci především

souhlas a pozornost jiných. V raném dětství se kontakt koná pomocí hmatu. V pozdější

době pak místo hmatu přicházejí rozmanité podoby komunikace, hlavně pomocí jazyka

a soustavy neverbálních znaků. Ztráta kontaktu s rodiči si vyžaduj e kompenzace.

Člověk se učí značnému počtu uvědomělých a neuvědomělých způsobů získávání

pozornosti prostředí.. Základním způsobem jsou hry. Základem hry je to, aby se partner

dostal do kontaktu s druhým, která trvá tak dlouho, až dojde k získání odměny, žádoucí

gratifikace. Hry - mezilidské triky (manévry) jsou chováním, které vězí hluboko

v neuvědomělých motivačních strukturách. Tyto hry trvají třeba celé roky: životní,

manželské, sexuální, společenské, konstruktivní a terapeutické hry. Ve všech těchto

hrách je komunikační sestava, která závisí na jedné ze tří struktur, stavů ego: Dospělý,

Rodič, Dítě. 5 V Dítěti sídlí vnímavost,' tvořivost a radost. Dospělý zpracovává

informace pro kontakt s okolním světem. Rodič reaguje často automaticky ( tak jak by

reagovali naši rodiče ), čímž šetří energii. Všechny tři aspekty mají svou cenu pro život,

ale musí být ve zdravé rovnováze.6

Lze tedy říci, že si vytváříme určité vzorce chování. Tyto vzorce pak používáme při

jednání s druhými lidmi. Opakovaně tak naše jednání může způsobovat nedorozumění a

tím i bolest a utrpení nám i druhým.

Dle Dvořáka základní problém, který při jednání s druhými lidmi máme, spočívá

v tom, že se jedná o velmi dynamický proces. Nemáme čas na to, abychom si

uvědomovali, co vše se v okolí nebo v nás samých odehrává. Naše jednání připomíná

výstup na jeviště a sehrání určité scény. I když se předem připravíme, v okamžiku, kdy

k setkání dojde, ,může být všechno úplně jinak. Náš rozum není tak rychlý, aby dokázal

vše sledovat, proto do značné míry jednáme automaticky a podvědomě používáme to,

co jsme se za svůj život naučili. Zažíváme mobilizaci energie a vzrušení ze setkání,

4 Gaganová J.M., Putováni, Dobra, 2004, str. 101
s Podgórecki, J. jak se lépe dorozumíme, AMOSIUM SERVIS, Ostrava, 1999
6 Berne, E., Jak si lidé hraji, Svoboda, Praha, 1970
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pocitově vstupujeme do určité role a svým chováním přispíváme k tomu, jak celá

situace dopadne. Většinu našich reakcí a chování zpracováváme na podvědomé úrovni,

na vědomé úrovni se nám vynořují jen ty podněty, které nám umožní kontrolovat


[…]


světě.

Komentář:

Mohu potvrdit, že vyjadřování emocí pro mne bylo velkým problémem. Dále také

úzkostnost a strach z okolí a kontaktů s lidmi.

"
V rozhovoru s paní Kobesovou jsme objevily další roviny výkladu, uvádím však jen

ty, které souvisí s dětstvím.

Tuto metodu vnímám jako velmi užitečnou k doplnění s ostatními technikami.

Chtěla bych poukázat na neracionální polohu šamanského cestování a zážitkovou

funkci, kteráje při práci s vnitřním dítětem důležitá.
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závěr

Uzdravení dítěte v nás znamená, že se začneme projevovat přirozeně a tvořivě.

Člověk získá znovu sebeúctu, neoceňuje sám sebe podle toho, jak jej hodnotí druzí.

Nemusí si na nic hrát a může být sám sebou. Nevnímání vlastních pocitů, potřeb a přání,

znamená být závislý na druhých. Znamená to tedy i ztrátu identity. Podle Bradshawa se

vytvářejí vyléčením zraněného dítěte i lepší podmínky pro bohatší vztah k našim

skutečným rodičům. Také tím, že se stáváme pro naše vnitřní dítě novým rodičem a

můžeme tak uzavřít minulost. A protože naše dítě pociťuje novou naději, autonomii,

iniciativu a kompetenci, může si yytyořit novou identitu, -dokáže mít také zdravější

vztahy s rodiči, přáteli i partnery.98 Na cestě životem bychom měli, dle Říčana, dospět

ke zdravému individualismu. Znamená to pochopit, že i ty nejosobnější naděje i obavy

nás spojují s druhými lidmi a že "není osobní jedinečnosti bez jedinečného setkání

s druhým člověkem. ,,99

Práce na vnitřním dítěti se ukazuje jako proces. Při pozorování na semináři jsem si

uvědomila důležitou zásadu a tou je trpělivost. Pokud má člověk zraněné nitro několik

desetiletí, nelze chtít rychlé uzdravení. Osobně jsem si vyzkoušela cvičení doporučená

Johnem Bradshawem v jeho kniz'e Návrat domů a další techniky popsané v této práci. lOO

Našla jsem v sobě smutnou holčičku, která se neuměla smát. Moje přirozenost a

spontaneita byla spoutána úzkostí a strachem. Přestože mám tak ráda smícI1 a radost,

nedokázala jsem se uvolnit a "pustit sama sebe". Techniky práce s vnitřním dítětem

nedávají pocit falešných jistot, ale vedou k důvěře v sebe sama. Ze zkušenosti vím, že

není jednoduché změnit své postoje a celý svůj "životní scénář". Někdy ještě naskočím

do "starého vlaku" emocí a vzorců chování. Dokáži to všakjiž rozpoznat a vystoupit.

Naše zázračné dítě nás může přivést k našemu jedinečnému Já. Neznamená snad

přijetí našich nedokonalostí, našich emocí a zranění, otevření se bezpodmínečné lásce?

Napadlo mne, že i takto lze chápat Ježíšova slova: "Miluj bližního svého jako sebe

sama! ,,101 Žijeme ve světě vztahů. Mnozí myslitelé považují vztah za nejdůležitější

98 Bradshaw, J., Návrat domu, GARDENlA Publisher, Bratislava, 1990
99 Říčan, P., Cesta životem, Panorama, Praha, 1990, str. 235

---,100 Bradshaw, J., Návrat domu, GARDENIA Publisher, Bratislava, 1990
101 Bible, Podle ekumenického vydání, Česká biblická společnost, Praha, 1985, Mt 22,40
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nástroj poznání. Neumožňuje nám schopnost reflexe vlastního nitra bez pocitů

zahanbení, ale s laskavým přijetím, prožívat sama sebe i druhé, takové jací jsme?

Zázračné dítě nás může přivést nejen k našemu Já, ale také k Bohu, tak jak Boha

každý chápe. Podle Bradshawa je to nejhlubší uzdravení právě takové, jaké nám ho

slibovali velcí učitelé všech náboženství. 102

Archetyp dítěte C.G.Junga přesahuje, podle mého názoru, psychologický rámec

tohoto sýmbolu. Jung spojil poznatky z křesťanství, východní filozofie, mytologie,

kabaly, šamanismu a dalších nauk. Východní filozofie vysvětlují, že pobývat častěji ve

svém nejvyšším Já, znamená transformovat naší vázanou energii, nacházející se· ve

formě negativních emocí. Od prvních dnu života potlačujeme automaticky nepříjemné

pocity jako je strach, bolest, vina, odmítnutí a smutek. Prožijeme-li však jakoukoliv

emoci a akceptujeme-li naší bezmocnost, odhalíme tímto nekonečnou prázdnotu našeho
I

Bytí. Neučí nás snad naše vnitřní dítě otvírat se tomuto nekonečnu?

"Amen, pravím vám, kdo nepřij~e království Boží jako dítě,jistě do něho nevejde.,,103

102 Bradshaw, J., Návrat domů, GARDENIA Publisher, Bratislava, 1990
103 Bible, Podle ekumenického vydání, Česká biblická společnost, Praha, 1985, Lk 18,17
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RESUMÉ:

This work shows a way how to find the path to ourselves through the

child inside us. AH people carry inside their emotional experienc'es from

childhood, both pleasant and unpleasant. Our subconscious contains these

experiences. Even though we think that have ťorgotten everything.

The first part is theoretical. It is about the child inside us from the view

oť developmentalpsychology and depth psychology oť C.G.Jung. It further

describes some oť the techniques oť working with the inner child.

The second part is practical. It contains observations, interviews and

investigations that study the techniques oť working with the inner child in

practice.

The finalpart contains personal reflection and opinion on the child

inside us.
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Příloha:

1. Mandala matky: ,,Jak vnímám matku? "

2. Mandala matky: " Volání rodu"