## Hodnocení bakalářské práce Posudek vedoucího

Jméno a příjmení studenta: Simona Procházková
Téma bakalářské práce: Vnitřní dítě jako prostředek k objevování sama sebe
Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková

Téma práce není běžné a z hlediska zpracování bych ho zařadila mezi náročnější vzhledem k tomu, že se zabývá oblastí lidského prožívání, respektive i oblastí nevědomé části naší psychiky. Je zřejmé, že si ho autorka nezvolila náhodně, ale že odpovídá jejímu zájmu i osobnímu zaměření.

Práce vyváženě zahrnuje část teoretickou a praktickou. V části teoretické je objasněn z několika zdrojů pojem „vnitřní dítě“. Autorka se přiklání k pojetí vnitřního dítěte jako části našeho já, které se utváří pod vlivem nejranějších zkušeností a řešením vývojových konfliktů. Teoretická část dále obsahuje příklady technik pro práci s vnitřním dítětem i alternativní léčebné postupy. Na závěr uvádí pojetí archetypu dítěte v pojetí C.G. Junga. Celková úroveň formulace textu je dobrá, základní problematika, o které práce pojednává, je dostatečně objasněna.

Formulace hypotézy a stanoveného cíle je jasná a srozumitelná. Hlavním záměrem autorky je potvrdit skutečnost, že v dětství získané vzorce chování a prožívání často negativně ovlivňují náš pozdější život a prokázat účinnost speciálních technik při práci s vnitřním dítětem.

Praktická část je podložena osobní zkušeností autorky, empirický materiál získala na zážitkovém semináři, kterého se zúčastnila. Použité metody jsou vhodně zvolené, je to především dotazníkové šetření a řízené rozhovory, důležitým zdrojem informací je i vlastní introspekce a popis průběhu speciálních cvičení s komentářem.

Výsledky dotazníkového šetření jsou statisticky zpracované a prezentované v přehledné tabulce. Získané informace jsou na závěr interpretovány vzhledem k uvedenému cíli a hypotéze.

Metoda rozhovoru byla použita jednak bezprostředně po semináři a jednak půl roku po jeho absolvování. Rozhovory jsou vedené s porozuměním a citlivě vůči dotazovaným. Každý rozhovor je doplněn komentářem.

V závěru teoretické části reflektuje vlastní zkušenost s alternativní technikou práce s vnitřním dítětem.

Celkový rozsah práce je přiměřený požadavkům, text je logicky členěný do jednotlivých kapitol. Citované prameny jsou aktuální, jejich počet dostatečný. Formální stránka práce, jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

Autorka pracovala samostatně a s velikým osobním zaujetím. Do práce vložila nejen teoretické informace a řadu poznatků z praktické činnosti a empirického šetření, ale byla ochotná se podělit i o své osobní zkušenosti s poznáváním svého vlastního „vnitřního dítěte“.

Doplňující otázka k obhajobě : Uveďte některý terapeutický přístup, který pracuje s ranými zážitky.

28.4.2006

PhDr. Ivana Nováková